

Kobiety na rzecz pokoju zjednoczone przeciwko NATO

Deklaracja na rzecz pokoju

Jesteśmy kobietami z całego świata, głęboko kochającymi naszą planetę. Wyznajemy uniwersalne zasady równości, sprawiedliwości i pokoju, wyrażone w Karcie Narodów Zjednoczonych i w Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka; walczymy o poszanowanie praw kobiet i narodów, a przeciwko wszelkim formom przemocy, wyzysku i dyskryminacji. Na przestrzeni dekad angażowałyśmy się w poszukiwanie globalnego pokoju, nowego porządku świata, który umorzy wojny. Dostrzegamy rolę, jaką kapitalizm odgrywa w kształtowaniu militarystyki i wojen, i domagamy się nowego, nie zmilitaryzowanego systemu bezpieczeństwa, mającego na celu zapewnienie życia i zdrowia obecnym i przyszłym pokoleniom żyjącym na całej planecie, oraz jej samej.

Nasze aspiracje na rzecz pokoju są obecnie zagrożone narastającym wyścigiem zbrojeń i ryzykiem wojny atomowej, wzmocnieniem sojuszków wojskowych i militaryzacją stosunków międzynarodowych. Wszystkie te zagrożenia prowadzą ludzkość w stronę katastrofy. Decyzje NATO, poczynając od 1991 roku, odpowiadają w dużej mierze za tę rozwijającą się globalną konfrontację. Najnowszym etapem takiego rozwoju polityki jest tzw. nowa koncepcja strategiczna, uchwalona przez dowództwo NATO podczas szczytu w Madrycie, w 2022 roku.

Nowa koncepcja strategiczna w dalszym ciągu ustanawia role i zadania, które znacznie wykraczają poza pierwotnie „obronne” cele NATO, zastępując funkcje i zadania, za które odpowiada wyłącznie Organizacja Narodów Zjednoczonych. Globalizujące się NATO, działające w interesie zamożnych narodów „Zachodu”, rozszerzyło swoją aktywność na obszar Pacyfiku. Próbuje narzucać „model cywilizacji” daleko wykraczający poza pierwotnie euroatlantycki obszar traktatu. Nowa koncepcja strategiczna stoi w rażącej sprzeczności z „duchem helsińskim”, polegającym na poszukiwaniu pokojowej współpracy między krajami i odrzuceniu dla gróźb i użycia siły.

Ta ofensywna rekonfiguracja NATO mocno kontrastuje z konstytucyjnymi zasadami wielu państw członkowskich. Często zatwierdzana bez zgody narodowych parlamentów, stoi w sprzeczności z wyrażanym przez tak wiele narodów członkowskich NATO pragnieniem pokoju. Podczas gdy coraz więcej osób mierzy się z kryzysem związanym z rosnącymi kosztami życia, rządy zostały zobowiązane przez NATO do zwiększenia wydatków na cele militarne do powyżej 2% PKB, aby sprostać gwałtownemu dozbrajaniu się. Często towarzyszy temu nasilający się autorytaryzm i odradzanie się ideologii neofaszystowskich, nacjonalistycznych, ksenofobicznych i seksistowskich, wspieranych przez coraz bardziej militaryzującą się kulturę.

Najnowszy szczyt przedstawicieli państw członkowskich NATO odbył się w Wilnie, w lipcu 2023. W dalszym ciągu rozwijano tam nową koncepcję strategiczną, zwiększając w ten sposób poziom globalnego zagrożenia i wymuszając dalsze nakłady na cele militarne. Ma powstać nowy fundusz inwestycyjny o wartości miliarda euro, finansowany z pieniędzy publicznych, przeznaczony na start-upy i rozwój technologiczny; to otwarta zachęta do mieszania badań naukowych i kształcenia młodych ludzi z badaniami militarnymi. Szczyt w Wilnie



zapoczątkował też nowe „podejście gender” mające na celu promocję kobiet do kierowniczych stanowisk w strukturach NATO.

Jako kobiety pokoju, odrzucamy NATO i jego wizję świata. Podżega ono do niestabilności i nasila konflikty międzynarodowe. Jest to nie do pogodzenia z naszą zasadą opiekowania się światem – zasadą, którą staramy się wcielać w życie na globalną skalę.

Czasy kolonializmu i imperializmu się skończyły. Czasy roszczeń Zachodu do jednobiegunowej dominacji i „wyższości moralnej” minęły. Dzisiaj chcemy powitać nowy, wielobiegunowy porządek świata, oparty na wspólnych decyzjach, sprawiedliwości społecznej i środowiskowej, na dzieleniu się zasobami i technologiami, na przejściu do zerowych arsenałów militarnych. Oto co my, kobiety, powiedziałyśmy na szczycie w Madrycie w zeszłym roku. Potwierdziłyśmy to przy okazji NATOwskiego szczytu w Wilnie, w 2023.

Nasze przesłanie podczas spotkania w Brukseli, w siedzibie NATO, było następujące.

- Nie zgadzamy się na globalne NATO, na coraz bardziej zmilitaryzowane bloki, ani na wojnę jako sposób rozwiązywania sporów międzynarodowych.
- Nie zgadzamy się na militaryzację badań naukowych. Młode pokolenie ma prawo do świeckiej i demokratycznej edukacji, inspirowanej wartościami pokojowego współistnienia krajów i narodów.
- Nie zgadzamy się na angażowanie kobiet w patriarchalne plany wojenne. Żadnej „polityki gender” w NATO. Umieszczanie kobiet na wysokich stanowiskach w podlegającej do wojny organizacji militarnej nie przyczyni się w żaden sposób do promowania zasad równości, sprawiedliwości i pokoju, które stoją u podstaw kobiecych zmaganiań o wolność.

Zamiast tego, mówimy TAK poszanowaniu autentycznych intencji rezolucji 1325 ONZ o uczestnictwie kobiet w negocjacjach i procesach pokojowych.

Wybiegając w przyszłość do kolejnego szczytu NATO – w lipcu 2024 w Washington DC – chcemy współpracować ze wszystkimi, które podzielają nasze cele: rzecznictwa dla pokoju, życia i wyzwolenia kobiet. Prosimy, wersprzycie naszą Deklarację i zaangażujcie się w naszą sieć działań.

Lipiec 2023

Karta Narodów Zjednoczonych, access 2023-08-04

https://www.unic.un.org.pl/dokumenty/karta_onz.php#

Powszechna Deklaracja Praw Człowieka, access 2023-08-04

[https://www.unesco.pl/fileadmin/user_upload/pdf/Powszechna Deklaracja Praw Czlowieka.pdf](https://www.unesco.pl/fileadmin/user_upload/pdf/Powszechna_Deklaracja_Praw_Czlowieka.pdf)

Nowa koncepcja strategiczna NATO, access 2023-08-04

<https://warsawinstitute.review/pl/aktualnosci/nowa-koncepcja-strategiczna-nato/>

NATO strategic concept, access 2023-08-04

https://www.nato.int/nato_static_fl2014/assets/pdf/2022/6/pdf/290622-strategic-concept.pdf

NATO's New Strategic Concept: What it is and Why it Matters by The Nuclear Threat

Initiative, access 2023-08-04 <https://www.nti.org/atomic-pulse/natos-new-strategic-concept-what-it-is-and-why-it-matters/>

Akt końcowy Konferencji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie, Helsinki 1975, access 2023-08-04

https://pl.wikipedia.org/wiki/Akt_ko%C5%84cowy_Konferencji_Bezpiecze%C5%84stwa_i_Wsp%C3%B3%C5%82pracy_w_Europie
https://en.wikipedia.org/wiki/Helsinki_Accords

Agenda ONZ dotycząca Kobiet, Pokoju i Bezpieczeństwa: Rezolucja Rady Bezpieczeństwa Organizacji Narodów Zjednoczonych nr 1325 dotyczącej kobiet, pokoju i bezpieczeństwa, access 2023-08-17 <https://www.gov.pl/web/mswia/agenda-onz-dotyczaca-kobiet-pokoju-i-bezpieczenstwa2>

Geneza powstania Agendy ONZ dotyczącej Kobiet, Pokoju i Bezpieczeństwa, access 2023-08-17 <https://www.gov.pl/web/mswia/geneza-powstania-agendy-onz-dotyczacej-kobiet-pokoju-i-bezpieczenstwa2>

S/RES/1325. Security Council Resolution on women and peace and security, access 2023-08-17

https://peacemaker.un.org/sites/peacemaker.un.org/files/SC_ResolutionWomenPeaceSecurity_SRES1325%282000%29%28english_0.pdf